Ut autem iuridice constaret a Sacrorum Rituum Congregatione om
nia in hac Causa iuxta Sacros Canones rite peracta esse, dubium erat 
discutiendum : an, stante approbatione duorum miraculorum post in
dultam Beatae Gemmae Galgani ab Apostolica Sede venerationem, tuto 
procedi posset ad solemnem ipsius Canonizationem. Die igitur secunda 
Maii, superiore anno, coram Nobis in generalibus comitiis dubium hoc 
propositum est, cui omnes adstantes tum Cardinales, tum Officiales Prae
lati et Consultores unanimi suffragio affirmative responderunt. Nos vero 
Nostram edere sententiam distulimus, ut a Deo maiori illustraremur 
lumine ; et die tertia et vicesima Iulii eodem anno, Tuto procedi posse 
ediximus ad solemnem Beatae Gemmae Galgani, Virginis, canoniza
tionem. 

Quibus omnibus uti supra peractis, ut in tanti momenti negotio con
stitutus a Praedecessoribus Nostris ordo servaretur, primum Venerabi-
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les Fratres Nostros S. R. E. Cardinales die undecima Decembris men
sis praeterito anno apud Nos in Palatii Apostolici Vaticani aula in 
Consistorium secretum arcessivimus ; in quo venerabilis Frater Noster 
S. R. E. Cardinalis Carolus Salotti, Episcopus Praenestinus, Praefe
ctus Congregationis Sacrorum Rituum, brevem prius sermonem habuit 
de vita et miraculis tum Beatae Mariae a S. Euphrasia Pelletier, Vir
ginis monialis professae, tum Beatae Gemmae Galgani, atque acta om
nia recensuit, quae in earumdem Beatarum Virginum Causis a S. Rituum 
Congregatione perstricto examine admissa et approbata sunt ; Nos dein 
singulorum Patrum Cardinalium suffragia exquisivimus atque excepi
mus. In Consistorium vero publicum die septima mensis Martii decur-
rentis anni eosdem Patres Cardinales iterum apud Nos coëgimus, in quo 
dilectus Filius Aloisius Philippus Re, sacrae aulae consistorialis Advo
catus, relatis breviter vita et miraculis Beatae Gemmae pro eius Cano
nizatione institit, prout similiter egit pro Beata Maria a S. Euphrasia 
alter Advocatus Augustus Milani. Nos autem novis hisce sanctitudinis 
gemmis fulgens Ecclesiae exornare diadema simulque nova exempla ho
minibus ad imitandum proponere valde exoptare significavimus, et iuxta 
postulationem ac oblata vota concedere ut Nostri Pontificatus cursus 
harum duarum virginum consecratione decoretur, in Petrianae Basili
cae maiestate solemniter habenda. Attamen Nos, quamvis rem properare 
vehementer cuperemus, gravissimam hanc causam antea decernere nolle 
diximus quam in Consistorio Semipublico, quod vocatur, in quo tum 
Purpurati Patres tum Sacrorum Antistites, qui ad suam cuiusque men
tem hac super re aperiendam convenerint, sententiam de more roga-
vissemus ; omnes porro adstantes admonuimus ut Spiritus Sancti lumen 
menti Nostrae, suis adhibitis precibus, interea conciliaient. Mandavi-
mus igitur ut singulis venerabilibus Fratribus S. R. E. Cardinalibus, 
Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis, nec non Praelatis seu Aboa-
tibus nulliusj quibus ius est, breve commentarium mitteretur de Bea
tae Gemmae Galgani vita, virtutibus et miraculis, nec non in eius 
Causa actorum omnium, ut, re cognita et perspecta, suam quisque pos
set sententiam ferre et Nobis aperire ; ad diem vero quartam p. e. 
mensis Aprilis illos in Consistorium semipublicum coram Nobis in 
aula Palatii Apostolici Vaticani convocavimus ut de Beatarum Mariae 
a S. Euphrasia Pelletier et Gemmae Galgani Canonizatione ageretur. 
Nos autem, eos antea allocuti, quid de propositis Causis sentirent Nobis
que alius ex alio quid opinarentur ultro aperteque Nobiscum commu
nicare vellent ab ipsis exquisivimus. Exceptis vero adstantium suffra
giis, Nos concordi voce concordique animo illos Nobiscum consentire 
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laetati sumus admodum ac pro certo habere inquimus communem sen
tentiamNostram illorum et christifidelium omnium votis ac precibus 
respondere. 

Nihil igitur cunctandum esse duximus ut mentem Nostram aperi-
remus ; Nobis scilicet deliberatum esse diximus rem in Petriana Basilica 
sollemni apparatu sollemnibusque caerimoniis agere die secunda proximi 
mensis Maii, Ascensioni D. N. Iesu Christi dicata. Atque interea eos 
omnes rogavimus preces suas ne intermitterent, ut laetabilis eventus iste 
ad Dei gloriam, per sancte vivendi exempla manifestandam, summopere 
conferre posset, id quoque comprecantes ut hoc, quod omnes communi
bus votis praestolabantur, cum Catholicae Ecclesiae, tum universo hu
mano generi, trepidis in praesens affiictisque rebus laboranti, propitium, 
faustum ac salutare esset. 

De quibus instrumenta, a dilectis Filiis Apostolicae Sedis Protono
tariis exarata, in S. Romanae Ecclesiae tabularium perferri iussimus. 

Quum itaque auspicatissima a Nobis praestituta dies advenerit, 
plurimi tam saecularis quam regularis cleri ordines, Romanae Curiae 
Praesules et Officiales una cum venerabilibus Fratribus Abbatibus, Epi
scopis, Archiepiscopis, Patriarchis atque S. R. E. Cardinalibus ad Pa
triarchalem Basilicam Vaticanam, magnificentissimo decoratam appa
ratu et innumeris splendentem luminibus, atque praegrandi fidelium 
stipatam frequentia convenerunt ; eamque Nos quoque, devota illis sup
plicatione praeeuntibus, solemni pompa ingressi sumus ; atque, devotis
sime Ssmae Eucharistiae Sacramento adorato, ad Nostram adivimus 
cathedram, ibique sedimus. Tum venerabilis Frater Noster S. R. E. Car
dinalis Carolus Salotti, Episcopus Praenestinus, Sacrorum Rituum Con
gregationis Praefectus et huic Canonizationi procurandae praepositus, per 
dilectum Filium Augustum Milani, Consistorialis Aulae Nostrae Advoca
tum, a Nobis instante?' postulavit, ut sanctitatis infula Beatas Virgines 
Mariam a S. Euphrasia, Pelletier et Gemmam Galgani honestare velle-
mus et eas Sanctas ab universa catholica Ecclesia haberi debere Nostro 
inerranti oraculo pronunciaremus. Quod quidem cum iterum ac tertio, 
instantius nempe et instantissime uti de more factum sit, omnium San
ctorum patrocinio invocato et Sancto Divino Spiritui admotis precibus 
ad lumen menti Nostrae uberius implorandum, ut Ipse in hac tanti mo
menti re Nos regeret et dirigeret, Nos, universalis catholicae Ecclesiae 
Magister, ex cathedra una super Petrum Domini voce fundata, falli ne-
sciam hanc sententian/sollemniter hisce pronunciavimus verbis: Ad hono
rem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae 
et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu 
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Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, matura deli
beratione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de venerabi
lium Fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, Pa
triarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum in Urbe exsistentium 
consilio, Beatas Mariam a Sancta Euphrasia Pelletier et Gemmam, Gal-
gani Sanctas esse decernimus, et definimus ac Sanctorum catalogo ad^-
scribimus; statuentes ab Ecclesia universali illarum memoriam quolibet 
anno, die earum natali, nem.pe Beatae Mariae a Sancta Euphrasia Pel
letier die vigesima quarta Aprilis et Beatae Gemmae die undecima Apri
lis, inter sanctas virgines non martyres pia devotione recoli debere. In 
Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 

Qua Canonizationis formula ita a Nobis pronuntiata, oblatis Nobis 
a praefato Consistoriali Advocato, eiusdem Cardinalis Procuratoris no
mine, annuentes precibus, Decretales hasce Litteras Apostolicas de ea
dem Canonizatione confici expedirique iussimus; ab adstantibus vero 
Protonotariis Apostolicis ad perpetuam eius memoriam instrumenta con
fici mandavimus. Gratiis porro ob tantum beneficium Omnipotenti Deo 
una cum universo adstante clero et populo peractis, novensilium San
ctarum a Deo Ipso opem primum invocavimus. Homilia dein adstantes 
allocuti sumus, in qua, hodiernae festivitatis occasioneih nacti, fideles 
adhortati sumus in tot rerum adversis, quibus premimur, considerare 
Christi Ascensionem non solum omnium nostrum animos superno affi
cere solatio, sed etiam spem exacuere atque adaugere caelestis assequen
dae beatitatis. Nam, inquimus, ut Decessor Noster Leo Magnus ait, 
Christi Ascensio nostra provectio est, et quo praecessit gloria Capitis, 
eo spes vocatw* et corporis. Verumtamen ut sempiternam illam, quam 
Nobis Divinus Redemptor comparavit, gloriam in caelis assequantur, 
omnino necesse est ut, dum in terris agimus, sanctissimis eius vestigiis 
insistamus; ad eosque mentis oculos convertamus, qui antequam, qua in 
praesens fruuntur, felicitatem adipiscerentur, in mortalis huius vitae 
palaestra difiicultates non paucas luctationesque perpessi sunt, quas 
quidem, divina suffragante gratia, feliciter superarunt. 

Considerationi propterea christifidelium proposuimus duas illas cae-
lites, modo sanctitudinis laurea decoratas, earumque breve texuimus elo
gium, atque utriusque propriam voluimus sanctitatis nota ostendere et 
ad imitandum proponere, omnesque ad superna oculos e terrifìcis diri 
belli fluctibus vertere, quo populi fraterna nunc caede vexantur, admo-
nuimus, ut, Christi vestigia Salvatoris sequentes, caelites has virgines, 
quae iam felices eius gloria fruuntur, suppliciter adprecari non modo 
ut propitiae velint in nos exsules intueri, nosque per christianae virtutis 
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gradus enitentes, ad sempiternam patriam, divina impetrata gratia, se
cum ducere ; sed etiam velint a Deo contendere ut gentes ac populi om
nes, communis naturae communisque Patris ac Creatoris memores, si 
contentione disiuncti, unitatem, si odio exagitati, concordiam, si simul
tate digladiantes, pacem tandem aliquando redintegrent. 

Qua homilia a Nobis perlecta, pontificalem benedictionem ac plena
riam indulgentiam omnibus praesentibus peramanter impertivimus at
que mox pontificale sacrum solemni ritu Nos Ipsi, Deo favente, celebra
vimus. I ta igitur praeclarissimae novensilis huius Sanctae, Gemmae Gal
gani Virginis, cui nomen omen quaeque flos Dominicae Passionis iure 
meritoque dicitur, nostris hisce Litteris consecrata memoria, atque om
nibus quae inspicienda erant rite perpensis, certa scientia, universa et 
singula, quae antea memoravimus, apostolicae potestatis plenitudine 
confirmamus, roboramus atque iterum statuimus, decernimus univer
saeque Ecclesiae Catholicae denunciamus. Volumus autem ut harum 
Litterarum Decretalium transumptis, sive exemplis, etiam impressis, 
manu tamen alicuius Notarii Apostolici subscriptis et sigillo munitis, 
eadem prorsus habeatur fides, quae hiscemet praesentibus haberetur, si 
exhibitae vel ostensae forent. Si quis vero has Litteras Nostras defini
tionis, decreti, mandati et voluntatis, ausu temerario, infrigere vel eis 
contraire seu attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei 
et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Domini millesimo non
gentesimo quadragesimo, die secunda Maii mensis, in festo Ascensionis 
D. N. I. C, Pontificatus Nostri anno secundo. 

Ego PIUS, Catholicae Ecclesiae Episcopus. 

£g Ego IANUARIUS Episcopus Ostiensis et Albanensis Cardinalis GRANITO 
PIGNATELLI DI BELMONTE, Decanus Sacri Collegii. 

£g Ego Fr . T H . P I U S , Ord. Praed., Episcopus Portuensis et S. Rufinae 
Cardinalis BOGGIANI, Cancellarius S. R. E. 
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ffa Ego HENRICUS Episcopus Veliternus Cardinalis GASPARRI. 

£g. Ego FRANCISCUS Episcopus Tusculanus Cardinalis MARCHETTI SEL-

VAGGIANÏ. 

Ego CAROLUS Episcopus Praenestinus Cardinalis SALOTTI. 

fjft Ego HENRICUS Episcopus Sabinensis et Mandelensis Card. SIBILIA. 

Ego ALEXIUS tituli S. Callisti Presbyter Cardinalis ASCALESI. 

Ego IOANNES BAPTISTA tituli S. Mariae in Transpontina Cardinalis NA-

SALLI BOCCA DE CORNELIANO. 

Ego ALEXANDER tituli S. Mariae in Cosmedin Cardinalis VERDE. 

Ego LAURENTIUS tituli S. Pancratii Presbyter Cardinalis LAURI, Paeni
tentiarius Maior. 

Ego ALOISIUS tituli S. Silvestri in Capite Presbyter Cardinalis LAVITRANO. 

Ego Fr. RAPHAEL tituli S. Praxedis Presbyter Cardinalis Rossi. 

Ego PETRUS tituli S. Crucis in Hierusalem Presbyter Cardinalis FUMA-

SONI-BIONDI. 

Ego FRIDERICUS tituli S. Mariae de Victoria Presbyter Cardinalis TEDE-

SCHINI, Datarius. 

Ego FRANCISCUS tituli S . Caeciliae Presbyter Cardinalis MARMAGGI. 

Ego ALOISIUS tituli S. Pudentianae Presbyter Cardinalis MAGLIONE. 

Ego CAROLUS tituli S. Laurentii in Lucina Presbyter Cardinalis CRE

MONESI. 

Ego PETRUS tituli S. Angeli in Foro Piscario Presbyter Card. BOETTO. 

Ego EUGENIUS tituli S. Mariae supra Minervam Presbyter Cardinalis 
TISSERANT. 

Ego ADEODATUS IOANNES tituli S. Priscae Presbyter Cardinalis PIAZZA. 

Ego HERMENEGILDUS tituli S. Laurentii in Paneperna Presbyter Cardi
nalis PELLEGRINETTL 

Ego IOSEPH tituli S . Mariae in Via Lata Presbyter Cardinalis PIZZARDO. 

Ego CAMILLUS Protodiaconus S. Mariae in Domnica Cardinalis CACCIA 

DOMINIONI. 

Ego NICOLAUS S. Nicolai in Carcere Tulliano Diaconus Card. CANALI. 

Ego DOMINICUS S. Apollinaris Diaconus Cardinalis JORIO. 

Ego VINCENTIUS SS. Cosmae et Damiani Diaconus Cardinalis LA PUMA. 
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Ego FRIDERICUS S . Mariae in Aquiro Diaconus Cardinalis CATTANI. 

Ego MAXIMUS S. Mariae in Porticu Diaconus Cardinalis MASSIMI. 

Ego IOANNES S. Georgii in Velo Aureo Diaconus Cardinalis MERCATI. 

Fr. TH. PIUS, O. P., Card. BOGGIANI CAROLUS Card. SALOTTI 
CANCELLARIUS S. R. E. 8. R. C. PRAEFECTUS 

Alfonsus Carinci, Proton. Apost. 
Vincentius Bianchi Càgliesi, Proton. Apost. 

Can, Alfridus Liberati, CANE. APOST. ADIUTOR A STUDIIS. 
Georgius Stara Tedde, CANE. APOST. ADIUTOR A STUDIIS. 

EXPEDITA 
die vicesima octava Martii, anno tertio 

Alfridus Marini, PLUNIBATOR. 

REG. IN CANE. AP., VOL, LXHI, N. 36. - Al. Trussardi, A TABULARIO. 
Alfridus Marini, SCRIPTOR APOSTOLICUS. 

L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

BASILICAE MINORIS HONORIBUS DECORATUR ARCHIPRESBYTERATU TEMPLUM AD 

HONOREM SANCTI AMBROSII EPISCOPI ET DOCTORIS, IN URBE « MONFALCONE » 

INTRA FINES GORITIENSIS ARCHIDIOECESIS, DEO DICATUM. 

PIUS PP . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Exstat intra Goritiensis Archidioe
cesis fines, in urbe vulgo « Monfalcone » nuncupata, templum conspicuis 
artis operibus exornatum structuraque praenobili exstructum, sub titulo 
Sancti Ambrosii Episcopi Confessoris et Ecclesiae Doctoris, in loco con
ditum ubi iam eodem titulo templum saeculo decimo tertio erectum pro-
stabat. Sacrum enim vetus aedificium postremi bèlli europaei tempore 
penitus eversum est, ita ut ad spirituale animorum bonum procurandum, 
votaque civium complenda novum templum amplitudine, quae civitatis 
necessitatibus satis responderet, exaedificari necesse fuerit. Nunc autem 
iam expletam sacram Aedem frequentissimi, eximiis religionis signis, 
fideles visitant lustrantque; in eademque archipresbyter-decanus cum 
urbis clero sacras functiones maximo decore peragunt. Haec animo repe
tentes, cum Venerabilis Frater Goritiensium et Gradiscanorum Archie
piscopus, occasionem nactus sollemnium saecularium in honorem Sancti 
Ambrosii Episcopi Confessoris et Ecclesiae Doctoris, Nos humiliter roga-
verit, nomine quoque procerum, cleri, populique Montisfalconis, ut tem-
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pium memoratum, omni titulo dignum, ad Basilicae Minoris dignitatem 
evehere velimus, Nos optatis huiusmodi concedendum ultro libenterque 
censemus. Audito itaque Venerabili Fratre Nostro Sanctae Romanae 
Ecclesiae Cardinali Episcopo Praenestino, Sacrae Rituum Congrega
tionis Praefecto, certa scientia ac matura deliberatione Nostris, deque 
Apostolicae Nostrae auctoritatis plenitudine, praesentium Litterarum 
vi perpetuumque in modum, templum archipresbyterale-decanale ad ho
norem Sancti Ambrosii Episcopi Confessoris et Ecclesiae Doctoris Deo 
dicatum in urbe « Monfalcone », intra fines Goritiensis archidioecesis, 
Basilicae Minoris titulo dignitateque, omnibus iuribus ac privilegiis, 
quae rite competunt, adiectis, condecoramus, contrariis non obstantibus 
quibuslibet. Haec statuimus, concedimus, decernentes praesentes Litte
ras firmas, validas, atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque 
plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos per
tinent sive pertinere poterunt nunc et in posterum plenissime suffragari ; 
sicque rite iudicandum esse et definiendum irritumque ex nunc et inane 
fieri, si quidquam secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter 
sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VII 
m. Decembris, an. MCMXXXX, Pontificatus Nostri secundo. 

A. Card. MAGLIONE, a Secretis Status. 

E P I S T U L A 

AD EMUM P. D. ALOISIUM S. R. E. PRESB. CARD. MAGLIONE A PUBLICIS EC

CLESIAE NEGOTIIS : PUBLICAE SUPPLICATIONES ITERUM INDICUNTUR AD 

POPULORUM PACEM CONCILIANDAM. 

PIUS PP. XII 

Dilecte Filii Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Quam
vis plane confidamus fore ut, hortativas litteras recordantes superiore 
anno a Nobis da tas , 1 per mensem etiam Maium, qui proxime appétit, 
christifideles — pueri praesertim suis matribus patribusque ducibus — 
ad Deiparae Virginis aram ex more adeant, pacem anxio ac trepido hu
mano generi impetraturi, cupimus tamen per te iterum adhortari omnes, 
ut quo acrius bellica confiagratio exurat ac cruciet animos, quo formido-

1 Cf. A. A. /S., 1940, p. 144. 
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losiora in tot gentes ac populos discrimina omne genus incumbant, eo 
fidentius ad caelum supplices manus attollant, unde solummodo potest, 
in tanta mentium rerumque perturbatione, spes affulgere meliorum tem
porum. Quodsi nondum nostris precibus ac votis felix arrisit exitus, non 
est idcirco concidendum animo, sed constanti assiduaque pietate perse
verent omnes oportet «in tribulatione patientes, orationi instantes». 2 

Arcana nobis sunt Aeterni Numinis consilia ; novimus tamen, quamvis 
tot tantaque admissa eum provocent ad ulciscendum, nihilo secius Pa
trem esse misericordiarum et Deum totius consolationis, 3 eiusque erga 
nos caritatem bonitatemque omnino esse infinitam. 

Ac praeterea aliud est, quod nos ad confidendum excitet et ad bene 
sperandum. Habemus siquidem apud Altissimi solium benignissimam 
Dei nostrumque omnium Matrem, quae omnipotenti deprecatione sua ab 
eo nobis omnia impetrare potest. Eius igitur tutelae nos nostraque omnia 
concredamus. Excipiat eadem preces ac vota nostra; excipiat pia pae
nitentiae opera caritatisque largitiones, quae nos ad divinam nobis pro-
pitiandam Maiestatem quam plurima offeramus. Tot lacrimas detergat, 
tot angustias relevet, tot dolores mulceat, eaque supernorum bonorum 
spe leviora efficiat ac tolerabiliora. 

Quodsi nos, nostrorum commissorum memores, materna eius beni 
gnitate nos indignos profitemur, puerulos nostros, quorum animi candidi 
sunt, quorum labella insontia, quorumque nitentes oculi quasi aliquid 
videntur referre ac reverberare superni luminis, ad eius sacratissimam 
aram, causam nostram peroraturos, proximo praesertim mense Maio -fre-
quentissimos advocemus. Impetrent iidem, una nobiscum comprecantes, 
ut quacumque invidens serpat cupiditas, eo influat amor ; ubicumque 
saeviat iniuria, eo inducatur venia ; ubi discordia dividat animos, eos 
inibi concordia iungat ac coagmentet ; ubi denique strideant inimicitia-
rum furiae omniaque misere subvertant, inibi redintegratae amicitiae 
foedera mentes serenent, res omnes tranquillent, recteque ordine compo
nant. A benignissima Dei Matre infelicibus omnibus — profugis potis
simum, patria extorribus, iisque qui, vel in custodiam sunt traditi, vel 
in valetudinariis sauciato corpore iacent — superna deposcant solacia; 
ab eademque, suis innocentibus exorata vocibus, efflagitent ut teterrimae 
huius calamitatis dies breviores fiant, ita quidem ut « qui ex merito no
strae actionis aûiigimur, divinae gratiae consolatione respiremus » ; 4